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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы. В области молекулярной

биологии, фармакологии и биоаналитической химии малые молекулы представляют

собой низкомолекулярные (≤1kDa) органические соединения, способные

регулировать биологические процессы и биохимические реакции. К этой группе

аналитов относятся жирные кислоты, триацилглицериды, углеводы, аминокислоты,

пептиды, флавоноиды и некоторые фармацевтические препараты.

Низкомолекулярные биоаналиты являются маркерами целого спектра заболеваний, а

также используются для мониторинга и контроля биотехнологических процессов.

Именно поэтому их обнаружение и определение имеет первостепенное значение не

только в биотехнологии и фармакологии, но и в спорте (в т.ч. мониторинг

запрещенных препаратов), здравоохранении (поиск новых подходов для лечения

заболеваний, например, сахарного диабета) и биохимии (изучение механизмов

управления окислительными процессами в клетках).

В этой связи, разработка надежных экспресс-способов определения

низкомолекулярных биоаналитов в реальных объектах (биологические жидкости,

продукты питания, лекарственные препараты и т.д.) является актуальной задачей

биоаналитической химии. Однако обнаружение и определение этих соединений

совсем нетривиальная задача: биомолекулы термически и химически нестабильны, и

часто не могут быть проанализированы в исходной аналитической форме методами

газовой или жидкостной хроматографии без предварительной дериватизации и

многостадийной пробоподготовки. Химический анализ этой группы аналитов

осложняется еще и тем, что объем предоставляемых проб часто находится в области

микро- или нанолитров. В этой связи, методики их определения должны обеспечивать

высокую чувствительность при малых объемах проб и, по возможности, быть

толерантными к матричным эффектам. Этим критериям соответствуют методы

скоростной масс-спектрометрии и биосенсорики, основным функциональным

элементом которых являются чувствительные органо-неорганические гибридные

(ОНГ) пленки.

OHГ пленки представляют собой самоорганизующиеся системы, состоящие из

неорганического (металл, полупроводник, диэлектрическая частица) и органического

(полимеры, ферменты, кофакторы) компонентов. Независимо от рабочего принципа

микроаналитических тест-систем (электрохимические биосенсоры, пьезокварцевые

микровесы, мишени-эмиттеры для скоростной масс-спектрометрии), именно

функциональные ОНГ пленки, их природа, тип, структура и методика нанесения

определяют качество выходного аналитического сигнала, получаемого с поверхности

таких устройств.

Современные ОНГ пленки на поверхности микроаналитических устройств

формируются, как правило, с помощью технологии послойного капельного
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нанесения. В результате многостадийности процесса свойства образующихся пленок

сильно зависят от выбранного способа и условий нанесения отдельных компонентов.

Например, послойное осаждение медиатора (или электрокатализатора), фермента

(биорецептора) и стабилизирующего полимера в случае биосенсоров приводит к

образованию довольно плотных пленок (микронной толщины), подвергающихся

механическому разрушению при изменении степени набухания, и, как следствие,

вымыванию активных компонентов слоя. Такая нестабильность структуры и состава

ОНГ пленки ведет к быстрой деградации аналитического сигнала вне зависимости от

типа измерительной платформы.

Развиваемый в данной работе контролируемый подход к созданию ОНГ-

структур, состоящих из наночастиц неорганической фазы, биоорганических молекул,

а также функциональных полимеров путем их самоорганизации при одноэтапном

электрохимическом осаждении из смешанных растворов, позволяет получать

механически и химически стабильные функциональные наноразмерные пленки с

высокой воспроизводимостью аналитических свойств, морфологии и состава

поверхности. Путем варьирования параметров синтеза (тип фонового электролита,

природа и количество биополимерных компонентов в растворе, их концентрация и

соотношение, а также время осаждения, плотность тока, рН) возможно направленно

получать разные структуры функциональных пленок, то есть «настраивать» дизайн и

выходные характеристики микро-измерительных устройств на основе ОНГ пленок

под требования конкретной аналитической задачи. Применение такого подхода к

созданию функциональных пленок, установление закономерностей физико-

химических процессов, происходящих в ОНГ пленках при их формировании и

дальнейшей эксплуатации, позволит разработать новые тест-системы для

мониторинга, контроля и экспресс-определения низкомолекулярных биомолекул,

имеющих важное физиологическое и биохимическое значение.

Цель работы состояла в разработке методологии создания и применения в

анализе наноструктурированных функциональных органо-неорганических гибридных

пленок нанобиосенсоров и тест-систем с настраиваемой структурой и свойствами.

На основании поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Разработать методологию синтеза функциональных ОНГ пленок путем

гальваностатического осаждения из смешанных растворов компонентов-прекурсоров.

2. Предложить методологические решения для подтверждения состава

сформированных наноструктурированных ОНГ пленок микроаналитических систем.

3. Установить механизм формирования функциональных ОНГ пленок, получаемых

одностадийным методом синтеза из смешанных растворов электролитов.

4. Выявить физико-химические критерии, влияющие на свойства получаемых

одностадийным способом ОНГ пленок в различных микроаналитических системах
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(электрохимические нанобиосенсоры, мишени-эмиттеры ионов в масс-

спектрометрии) и определяющие аналитические возможности методов на их основе.

5. Объяснить и описать механизм формирования сигнала в методе SALDI-MS с

использованием мишеней на основе электроосажденных пленок.

6. Разработать аналитические решения для мониторинга, контроля и определения

биомолекул с применением микроаналитических устройств на основе ОНГ пленок,

получаемых одностадийным методом синтеза.

Научная новизна результатов

- Разработан новый одностадийный метод электрохимического синтеза нано-

структурированных ОНГ пленок из смешанных растворов электролитов,

позволяющий в одной процедуре гальваностатической поляризации осадить все

компоненты ОНГ в нужную структуру слоя и получать ОНГ пленки с

воспроизводимой морфологией и свойствами.

- Разработаны оригинальные методические подходы к оценке стабильности и

однородности распределения компонентов в осаждаемом слое («химического

профиля») синтезируемых ОНГ пленок, определение состава и структуры

которых другими методами невозможны или затруднены.

- Установлено влияние природы используемых при синтезе компонентов, их

концентрации, рН раствора синтеза и параметров электрохимической поляризации на

морфологию и свойства получаемых функциональных ОНГ пленок. Показано, что

предлагаемый одностадийный подход позволяет многократно повысить

механическую и химическую стабильность, как биорецептора и полимера, так и

неорганического компонента (наночастицы благородных металлов) ОНГ слоя

микроаналитических систем.

- На основании установленных закономерностей влияния состава раствора и

условий синтеза на морфологию образующихся пленок предложены варианты ОНГ

структур – капсульная и адсорбционная. На примере системы палладий-

глюкозооксидаза-Нафион с привлечением методов квантово-химического

моделирования предложен механизм, заключающийся в образовании в растворе

синтеза различных по заряду и составу комплексов палладия, осаждаемых

последовательно на электроде, приводящий к самосборке капсульной структуры на

поверхности электрода.

- Установлены и систематизированы факторы, обусловливающие отклик

микроаналитических систем на основе полученных ОНГ пленок с наночастицами

благородных металлов (амперометрические нанобиосенсоры, мишени-эмиттеры

ионов в методе SALDI-MS); показано, как условия синтеза, химический состав и

морфология наноструктурированного ОНГ слоя влияют на тип выходного сигнала.

Так, при регистрации аналитического сигнала в капле раствора аналита с поверхности

нанобиосенсоров, полученных по одностадийной методике, следует учитывать
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влияние растворенного кислорода и оксидов наночастиц благородных металлов.

Формирование аналитического сигнала в методе SALDI-MS с поверхности мишеней-

эмиттеров на основе наночастиц благородных металлов и ОНГ на их основе

невозможно без присутствия ионов реагентов на поверхности, а также эффектов ее

реструктуризации в ходе лазерного импульса.

- Систематизированы представления о процессах лазерной десорбции/ионизации

биомолекул с поверхности наночастиц благородных металлов и их ОНГ методом

SALDI-MS; установлены особенности ионизации целого спектра низкомолекулярных

биоаналитов (аминокислот, пептидов, жирных кислот, триацилглицеридов,

углеводов, антибиотиков), заключающиеся в формировании воспроизводимых

калиевых аддуктов как с молекулярными ионами ([M+K]+), димерами ([2M+K]+), так

и с фрагментами аналитов в масс-спектрах в положительном режиме регистрации

сигнала. Ионизация жирных кислот с поверхности наночастиц с толщиной пленки

более 140-160 нм сопровождается катионизацией с ионом металла, например,

[M+Ag107]+ (при ионизации с поверхности серебряных наночастиц), а интенсивность

сигнала коррелирует с числом кратных связей в биомолекулах. В негативном режиме

регистрации сигнала ионизация жирных кислот сопровождается образованием в масс-

спектрах тримерных структур с кластерами воды ([3M+3H2O-H]-) вследствие

соосаждения молекул воды в ходе гальваностатической поляризации.

- Показана применимость различных вариантов разработанных одностадийных

ОНГ функциональных пленок в микроаналитических приложениях: разработаны

одноканальные амперометрические нанобиосенсоры для анализа L-лактата, D-

глюкозы, пероксида водорода и глутаральдегида модульного типа; предложен подход

к гетерогенной in-situ модуляции свойств aпo-ферментов на поверхности электродов с

иммобилизованными кофакторами; показана возможность формирования

однородных полимерных сорбентов на поверхности пьезокварцевых микровесов;

доказана эффективность работы нанобиосенсоров на основе ОНГ пленок с

иммобилизованными оксидазами для циклического электрохимического определения

глюкозы, низших спиртов, лактата и пероксида водорода без вымывания

водорастворимых ферментов (GOx, AOx, LOx, CAT, HRP).

- Сформулированы и систематизированы требования к оптимальной структуре и

составу функциональных ОНГ слоев в зависимости от типа измерительной

аналитической платформы.

Теоретическая значимость

В работе определены закономерности формирования наноструктурированных

самоорганизующихся ОНГ пленок в зависимости от природы органического

(полимер, биорецептор, малые органические молекулы) и неорганического

компонента (прекурсоры ионов благородных металлов); разработаны способы
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определения их химической и механической стабильности, установлено влияние

дизайна и структуры получаемых пленок на их физико-химические и аналитические

свойства.

Полученные в работе результаты позволили сформулировать и развить новое

направление, заключающееся в научно обоснованном подходе к дизайну тест-

устройств на основе самоорганизующихся ОНГ пленок путем направленного

изменения их структуры и свойств под требования конкретной аналитической задачи

и типа измерительной платформы (нанобиосенсоры, мишени-эмиттеры ионов).

Предложенный механизм взаимодействия компонентов в растворе смешанного

электролита и последовательность соосаждения позволяет объяснить структуру ОНГ

слоя на электроде, которая важна при оценке электроаналитических свойств таких

пленок в биосенсорах. Оптимальная структура функционального слоя пленки,

обеспечивающая высокую механическую и химическую стабильность ОНГ

нанобиосенсоров, представляет собой капсульную структуру.

Показано, что эффективность ионизации в методе SALDI-MS с ОНГ пленок на

основе наночастиц благородных металлов определяется эффектами их

реструктуризации, поверхностной кислотностью/основностью, размерным фактором,

термопроводностью, а также присутствием и доступностью ионов

реагентов/функциональных групп. Интенсивность процессов реорганизации

поверхности эмиттеров находится в прямой зависимости от диаметра наночастиц

благородных металлов. Увеличение диаметра и увеличение температуры плавления

наночастиц (зависит от степени химической чистоты) приводит к снижению SALDI-

сигнала. Снижение температуры плавления наночастиц позволяет снизить

энергетические требования к мишеням, что может быть удобным способом при

проектировании новых дизайнов эмиттеров ионов с заданной/улучшенной

эффективностью ионизации биоаналитов.

Установлена взаимосвязь между эффективностью процессов лазерной

десорбции ионизации в методе SALDI-MS и электрокаталитической активностью

электродов на основе ОНГ пленок.

Практическая значимость

Показана применимость разработанного способа синтеза для получения

разнообразных по составу функциональных ОНГ пленок, формируемых на

электродной подложке из растворов сложного состава, содержащих ферменты (GOx,

AOx, LOx, HRP, CAT) или низкомолекулярные органические биомолекулы

(кофакторы - FAD, FMN, MALDI матрицы – CHCA), полимеры (Naf, PPy, ALG,

Tween-80, PEG-3500, Triton X-100) и ионы-прекурсоры благородных металлов (ионы

серебра, палладия).
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Разработанные методологические решения анализа структуры наноразмерных

ОНГ вносят существенный вклад в область наноаналитики и были успешно

апробированы при анализе состава и степени химической однородности

функциональных гибридных пленок на поверхности нанобиосенсоров.

Предложенные подходы позволят повысить воспроизводимость состава ОНГ пленок

при использовании в сенсорике, например, от сенсора к сенсору и от партии к партии.

Приобретенные системные знания о механизмах формирования аналитического

сигнала и факторах, влияющих на него в электрохимических нанобиосенсорах и масс-

спектрометрии на чипе, вносят существенный вклад в развитие теории этих методов.

Установленные в работе закономерности физико-химических процессов,

происходящих при самосборке, эксплуатации и формировании сигнала с поверхности

тест-систем на основе ОНГ пленок, позволили разработать несколько оригинальных

аналитических приложений, в т.ч. способ in situ модификации структуры aпo-

ферментов в капле раствора непосредственно на электродах за счет реакции с

иммобилизованным кофактором, in vitro способ электрохимического профилирования

клеток Saccharomyces cerevisiae, способ контролируемого формирования

функциональной полимерной пленки на поверхности пьезокварцевых микровесов, а

также создать целый спектр индивидуальных SALDI и гибридных MALDI/SALDI

мишеней-эмиттеров ионов для скоростной масс-спектрометрии.

В работе решена проблема экспресс-определения целой серии

низкомолекулярных физиологически активных веществ, анализ которых

классическими методами затруднен: (глюкоза, лактат, жирные кислоты и др).

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой работы явился новый подход к синтезу

функциональных ОНГ пленок из растворов прекурсоров компонентов сложного

состава методом одностадийного гальваностатического осаждения, совокупность

методологических решений анализа состава наноструктурированных ОНГ материалов

на основе методов масс-спектрометрии, а также известные теоретические и

экспериментальные подходы физической, аналитической и биоаналитической химии.

Для изучения морфологии и физико-химических свойств сформированных тест-

систем на основе ОНГ пленок использовали современные методы анализа (РЭМ,

ЭДА, ПЭМ, АСМ, спектроскопия в УФ-видимой области, ИК-Фурье,

комбинационного рассеяния).

Верификацию механической и химической стабильности ОНГ проводили

электрохимическими методами и методами масс-спектрометрии (ИСП-МС, ВЭЖХ со

спрей-ионизацией, с лазерной десорбцией-ионизацией) с введением дополнительных

оценочных критериев для оценки стабильности и химической однородности

гибридных пленок.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Механизм одностадийного синтеза самоорганизующихся органо-

неорганических функциональных пленок, включающий стадии образования

комплексов ионов металлов с биополимерными компонентами в растворе.

2. Комплексный методический подход к аттестации состава и структуры ОНГ

пленок, содержащих неорганический и биополимерный компоненты.

3. Путем изменения числа, природы и соотношения компонентов

функционального слоя в смешанном растворе электролита возможно изменять

структуру функционального ОНГ слоя с капсульной на адсорбционную; наиболее

стабильную работу ОНГ в составе нанобиосенсоров обеспечивает капсульная

структура; адсорбционная структура ОНГ слоя обеспечивает оптимальную работу

мишеней эмиттеров ионов в скоростной масс-спектрометрии.

4. Метод регистрации электро-аналитических сигналов с поверхности

разработанных нанобиосенсоров, позволяющий подавить перекрестную

чувствительность наночастиц в составе ОНГ пленки к кислороду.

5. Механизм формирования аналитического сигнала в методe SALDI-MS с

поверхности электроосажденных пленок включает стадии реорганизации их

поверхности и высвобождения ионов-реагентов при действии лазера.

6. Совокупность способов экспрессного электрохимического и масс-

спектрометрического определения низкомолекулярных биомолекул, имеющих

важное физиологическое значение.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

непротиворечивостью полученных результатов известным из научно-технической

литературы для аналогичных систем, использованием классических теоретических и

экспериментальных подходов к описанию и анализу результатов, достаточным

количеством экспериментов с использованием современных методов и методических

подходов, которые соответствуют цели работы и поставленным задачам.

Статистический анализ и интерпретация полученных результатов проведены с

использованием современных методов обработки информации.

Результаты работы доложены на отечественных и зарубежных конференциях: II-

d Volga conference on Analytical chemistry (Russia, 2001); I-st Regional conference “The

problems of chemistry and chemical technology” (Russia, 2001); VII International “Forum

Chemiczne” (Poland, 2001); I, II International forum “Analytics and analysts” (Russia,

2003, 2008); XIII, XVII Scientific conference of young scientists “The problems of

theoretical and practical chemistry” (Russia, 2003, 2007); XIL, XIX Международна

наукова конференцiя молодiх ученiх i аспiрантiв, (Украiна, 2003, 2004); XLVI, XLVII

Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego (Wroclaw, Poland, 2003, 2004); V
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All-Russian conference “Ecoanalytics” (Russia, 2003); XIX International symposium “Ars

Separatoria” (Poland, 2004); VII All-Russian symposium “Test-methods of chemical

analysis” (Russia, 2004); II International conference “Environmental protection in health-

resort zone” (Украiна, 2004); VII conference “Analytics of Siberia and long-distance East”

(Russia, 2004); All-Russian conference “Analytics of Russia” (Russia, 2004); II Regional

conference “The problems of theoretical and practical analytical chemistry” (Russia, 2004);

XLVIII Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego (Poland, 2005); II, III

International symposium «Separation and concentration in analytical chemistry and

radiochemistry» (Russia, 2005, 2011); III, IV International conference “Extraction of

organic compounds” (Russia, 2005, 2010); II International forum “The actual problems of

modern chemical science” (Russia, 2006); VI All-Russian conference for analysis of the

environment objects «Ecoanalitica-2006» (Russia, 2006); International Congress on

Analytical Sciences “ICAS-2006”, (Moscow, Russia, 2006); Proc. XXI International

Symposium on physico-chemical methods of separation «Ars Separatoria 2006» (Poland,

2006); III All-Russian conference with international participation “Physicochemical basics

of polymer chemistry” (Russia, 2006); International Symposium of Olfaction and

Electronic Noses “ISOEN 2007” (Russia, 2007); II All-Russian conference on analytical

chemistry with international participation (to jubilee academician Y.A. Zolotova)

«Analytics of Russia, 2007» (Russia, 2007); Russian Symposium for chemistry and

extractions technology (to jubilee academician N.M. Zhavoronkovа) (Russia, 2007);


[…]


Полученные закономерности определения глюкозы хорошо коррелировали с

ростом концентрации продукта микробной активности – этанолом. Проведенный тест

на специфичность не выявил никаких значительных помех со стороны D-фруктозы

при анализе D-глюкозы с помощью ОНГ-OS нанобиосенсора (Рис. 19).
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Рис. 19 – Совокупность аналитических параметров при определении глюкозы в

ферментативной YPD среде с помощью ОНГ-OS нанобиосенсора (активность GOx 50

KU, концентрация GOx в смешанном электролите 3 мг/мл, Ik=-2.5 мA, tэл = 30 c).

На основании установленных закономерностей адсорбции электрохимически

активных биомолекул на поверхности электродов с электроосажденными

функциональными пленками, разработан способ экспрессного профилирования

клеток Saccharomyces cerevisiae в ферментативных средах, Рис. 20, имеющий ряд

преимуществ по сравнению с аналогами, Табл. 7.

Еще одним приложением разработанного одностадийного подхода явилось

моделирование скрининга микробных ферментов путем амперометрического

мониторинга aпo-ферментов на электродах с ОНГ-OS пленкой. Способ заключался в

превращении ферментов из апо-формы в холо-форму непосредственно на электроде.

В отсутствии кофактора (FAD) aпo-GOx может связывать субстрат (глюкозу), однако,

не способен его окислять.
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Рис. 20 – Общий принцип электрохимического профилирования клеток

Saccharomyces cerevisiae.

Табл. 7 – Сравнение некоторых параметров скрининга внеклеточных матриц

дрожжевых клеток с применением различных платформ

E / В

5 мВ/с
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Реализация идеи проводилась путем иммобилизации кофактора FAD на

поверхности SPE электрода вместе с Pd-NPs и альгинатом по разработанной

одностадийной методологии. Замена фермента (Mr >80-120 kDa) в смешанном

растворе синтеза на низкомолекулярный биокомпонент (<1000 Da) при идентичных

режимах электролиза (Ik=-2.5 мA) приводила к формированию адсорбционного PdO-

NPs/Pd-NPs/ALG/FAD слоя. Вследствие расположения FAD в верней части

функционального слоя, становится возможной прямая биохимическая реакция между

aпo-GOx и иммобилизованным FAD (Рис. 21).

Рис. 21 – Схема скрининга апо-ферментов микроаналитической системой на основе

PdO/Pd-NPs/ALG/FAD пленки: ЦВА кривые PdO/Pd-NPs/ALG/FAD электрода в

растворах фосфатного буфера, рН 7.02 (а) в присутствии 10 мM раствора глюкозы (b),

0.75 мг/мл aпo-GOx (с) и 0.75 мг/мл aпo-GOx + 10 мM глюкозы (d).

Установленные закономерности ионизации жирных кислот (С18:1-C18:3) и

триацилглицеридов с поверхности электроосажденных пленок Pd-NPs,

сопровождающиеся образованием в масс-спектрах аддуктов типа [M+K]+ (см. Рис.

22), позволили разработать экспресс-способ определения жирных кислот в образцах

растительных масел, Табл. 8.

E / В
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Рис. 22 – Результаты обнаружения триацилглицеридов и жирных кислот мишенью на

основе пленки Pd-NPs: А – масс-спектр 30 нг/мкл аналитического стандарта

триолеина, В – масс-спектр, полученный для 1 мкл рапсового масла холодного

отжима, С – для 1 мкл очищенного рапсового масла. Примечание: TAG –

триацилглицериды.

Отдельно стоит отметить отсутствие шумов в нижнем диапазоне масс при

ионизации триацилглицеридов с поверхности разработанных мишеней и отсутствие

интенсивной фрагментации биомолекул, что является существенным преимуществом

при оценке аналитической значимости тест-способа.

Кроме того, использование мишеней эмиттеров на основе новых пленок

позволяет избежать стадию дериватизации гидрофобных образцов, обычно

необходимой при обнаружении и определении стандартным методом MALDI.
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Табл. 8 – Определение жирных кислот в очищенном рапсовом масле с помощью

мишени на основе пленки Pd-NPs

Установленные факторы, влияющие на сигнал в методе SALDI-MS с

поверхности пленок нового типа, позволили предложить дизайн мишени эмиттера,

обеспечивающий экспресс-анализ молочных продуктов без проведения сложной

пробоподготовки образца, Рис. 23.

Рис. 23 – Масс-спектры, полученные для молока жирностью 3.5% (А,В) и

обезжиренного безлактозного молока (С) с поверхности мишени на основе гибридной

пленки AAO-Pd-NPs (A,C) и MALDI (В) – стандартный метод, лазер 45%.

Примечание: L – лактоза, G – глюкоза.
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Для обычного молока с поверхности пленки AAO+Pd-NPs помимо интенсивного

пика при m/z 381, соответствующего аддукту калия и лактозы ([L+K]+) без каких-либо

интерференционных ионов в диапазоне низких масс были обнаружены характерные

отпечатки молочных липидов, Рис. 23А. В тоже время скрининг этого же образца

стандартным методом MALDI-MS не позволил провести визуализацию молочных

липидов, Рис. 23В. При анализе безлактозного молока (ультра-пастеризованный

продукт) в масс-спектре появлялся новый пик при m/z 219.0, который соответствовал

m/z 219.0 [G+K]+, Рис. 23С, а интенсивность пика при m/z 381 = [L+K]+ была меньше

в 6 раз. Производители молока добавляют в безлактозное молоко фермент лактазу,

который расщепляет лактозу до глюкозы.

Простота и экспрессность (5 мин) разработанного способа делает его надежным

инструментом для анализа эффективности и полноты проведения технологического

процесса, а также для обнаружения фактов фальсификации молочных продуктов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты позволили сформулировать и развить новое

направление, заключающееся в научно обоснованном подходе к дизайну микро-

измерительных тест-систем на основе самоорганизующихся ОНГ пленок путем

направленного изменения их структуры и свойств под требования конкретной

аналитической задачи.

Предложенные в работе методические подходы к аттестации структуры, состава,

механической и химической стабильности образующихся функциональных ОНГ

пленок, аналитические приложения нанобиосенсоров и тест-систем на их основе, а

также способы электрохимического и масс-спектрометрического определения целой

серии низкомолекулярных биомолекул без длительной процедуры пробоподготовки,

могут быть полезны в сфере биотехнологии, биохимии, биоаналитической и

электроаналитической химии, в чем и видится дальнейшее развитие предлагаемого

направления.

ВЫВОДЫ:

1. Разработана методология одностадийного синтеза функциональных ОНГ

пленок для их использования в различных микроаналитических тест-системах

(электрохимические нанобиосенсоры, мишени эмиттеры ионов для скоростной масс-

спектрометрии, пьезокварцевые микровесы). Особенностью методологии является то,

что смешанный раствор электролита содержит все прекурсоры компонентов

функционального слоя, соосаждаемые на электроде в зависимости от взаимодействий

в растворе синтеза, концентрации компонентов и режима поляризации. Эти

параметры определяют структуру (капсульная, адсорбционная), стабильность и
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аналитические свойства получаемых ОНГ пленок и микроаналитических тест-

системах на их основе. Совместное соосаждение ферментов группы оксидаз и

сульфо-полимеров из растворов смешанных электролитов с электрокаталитическими

наночастицами металлов позволяет предотвратить утечку биоорганического

компонента при работе в водных средах за счет формирования капсульной структуры

ОНГ слоя.

2. Предложены подходы к аттестации структуры получаемых ОНГ пленок. На

основе метода масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой разработан

подход для контроля неорганического компонента ОНГ слоя. Подход выполнен в

соответствии с протоколом неразрушающей подготовки образца и может

рассматриваться как надежный способ оптимизации дизайна неорганического

составляющего. На основе ВЭЖХ предложен способ контроля надежности

закрепления полимерного органического компонента ОНГ на подложках

(биосенсоры, мишени для масс-спектрометрии, пьезосенсоры). На основе метода LDI-

MS предложена стратегия стандартизации биосенсоров, основанная на принципах

биохимического cканирования биоорганического компонента, и позволяющая

получить подробную информацию о химии поверхности функциональных пленок;

степени химической однородности их поверхности; механизму адсорбции, десорбции

и ионизации биоаналита с поверхности электродов или мишеней. Установлены и

полностью расшифрованы пути ионизации неорганических компонентов, полимеров

и кофакторов c поверхности функциональных ОНГ пленок, что позволяет

значительно упросить контроль их качества.

3. С привлечением метода квантово-химического моделирования установлен

механизм формирования функционального слоя на электродах. Согласно

предложенной капсульной модели одностадийное формирование ОНГ пленок

основано на образовании промежуточных металл-ферментных и металл-полимерных

комплексов типа GOx ∙ nPd2+ и Pd2+-полимер в растворах с их последующим

соосаждением на электроды при включении поляризации. Исключение ферментов

(~40-180 кДа) из раствора смешанного электролита, а также варьирование природы

полимерного составляющего (Нафион, ALG, PPy, Ag-NPs/Tween-80, Ag-NPs/PEG-

3500, Ag-NPs/Tритон Х-100, Pd-NPs-PEG-3500) приводит к изменению структуры

ОНГ слоя с капсульной на адсорбционную, и, как следствие – к иным свойствам

микроаналитических систем на их основе.

4. Установлено влияние поверхностных оксидов и адсорбированного кислорода

на отклик пероксид-зависимых нанобиосенсоров, полученных одностадийным

синтезом на их чувствительность и селективность определения. При постоянном

количестве биорецептора и полимерного связующего количество, размер наночастиц

и толщина их слоя непосредственно определяют электроаналитические параметры
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ОНГ-OS нанобиосенсоров. Использование МАМ-режима регистрации сигнала

позволяет избавиться от перекрестной чувствительности ОНГ-OS нанобиосенсоров к

кислороду, уменьшить поляризацию пероксид-зависимых электродов от 0.7 В до 0.2

В в сравнении с аналогами. Полученные знания о сформированных типах ОНГ-OS

сенсорных слоев, их физико-химических свойствах и параметрах, влияющих на

электроаналитический отклик электродов на их основе, позволили разработать серию

нанобиосенсоров глюкозы с высокой стабильностью базовой линии, динамическим

диапазоном до 30 мМ и правильностью определения 90-103%.

5. Получены представления о механизме формирования аналитического сигнала

в методе лазерной десорбции/ионизации с поверхности электрохимически

осажденных наночастиц (HЧ) благородных металлов: присутствие ионов реагентов и

эффекты реорганизации неорганического компонента одинаково важны при

формировании сигнала в методе SALDI с поверхности HЧ благородных металлов.

Морфология HЧ (зависит от природы электролита, рН, величины катодного тока и

продолжительностью электролиза) определяет доступность ионов реагентов при

лазерном облучении. Интенсивность процессов реорганизации поверхности

эмиттеров находится в прямой зависимости от размера НЧ. Увеличение диаметра и

увеличение температуры плавления НЧ (зависит от степени химической чистоты)

влечет потерю SALDI-сигнала. Снижение температуры плавления НЧ позволяет

снизить энергетические требований к мишеням, что является удобным способом при

проектировании новых дизайнов эмиттеров ионов с заданной/улучшенной

эффективностью ионизации биоаналитов. Химия поверхности НЧ определяет тип

формирующихся ионов ([M+H]+, [M+K]+, [M+H2O-H]- и др.) в масс-спектре и степень

фрагментации биоаналитов.

6. На основании сформированных методологических подходов к управляемому

синтезу ОНГ структур предложен и оптимизирован целый ряд тест-систем на их

основе: одноканальные амперометрические биосенсоры модульного типа, электроды

для in situ модуляции свойств экзогенных ферментов в апо-форме; гибридные

MALDI-MS эмиттеры ионов с менее выраженным эффектом «сладких пятен»,

простые SALDI-MS мишени эмиттеры и функциональные ОНГ пленки

пьезокварцевых микровесов. Некоторые требования к структурам в зависимости от

типа измерительных платформ тест-систем приведены в виде блок-схемы ниже.

Доказана применимость найденных закономерностей и подходов при

обнаружении и определении целого ряда физиологически значимых

низкомолекулярных биомолекул. Разработанные нанобиосенсоры позволили

проводить профилирование S. Cerevisiae в зависимости от оптической плотности

клеток, времени культивирования и типа питательной среды, экспресс-опредление
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глюкозы в ферментативных растворах дрожжей в динамическом диапазоне от 200 µM

до 30 мМ и правильности 101.3±1.5%.

На основе новых мишеней эмиттеров ионов предложены способы определения

антибиотиков, углеводов, пептидов, аминокислот, жирных кислот и

триацилглицеридов с пределами обнаружения от 10 до 200 ppm и динамическим

линейным диапазоном до 3000 ppm.
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