## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Силиной Юлии Евгеньевны

"Микроаналитические тест-средства на основе наноструктурированных органо-неорганических гибридных пленок", представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности

### 1.4.2. Аналитическая химия

Разработка экспрессных методов обнаружения и определения низкомолекулярных биоаналитов в смесях сложного состава (биологические жидкости, продукты питания, лекарственные препараты и т.д.) относится к наиболее сложным проблемам аналитической химии. Автор справедливо указывает, что биомолекулы термически и химически нестабильны, и часто не могут быть проанализированы в исходной аналитической форме методами газовой или жидкостной хроматографии без предварительной дериватизации и многостадийной пробоподготовки. Необходимость комплексной пробоподготовки снижает экспрессность хроматографического определения, однако, обеспечение экспрессности часто является одним из основных при выборе метода анализа, что обосновывает актуальность работы. Автором работы для решения проблемы грамотно выбран современный вариант метода скоростной масс-спектрометрии и биосенсорике с органо-неорганическим гибридным (ОНГ) материалом в качестве функционального слоя и разработаны биосенсоры нового поколения с амперометрическим и масс-спектроскопическим детектированием, а также мишени-эмиттеры скоростной масс-спектрометрии для решения аналитических задач.

К преимуществам работы следует отнести предложенный автором способ одностадийного электрохимического осаждения всех компонент функционального слоя из раствора сложного электролита на SPE электрод, приводящий к капсульной структуре биосенсора. Полимерный компонент, являющийся при таком синтезе верхним слоем ОНГ материала, позволяет предотвратить утечку биоорганического компонента при работе в водных средах. Адсорбционная структура ОНГ слоя обеспечивает оптимальную работу мишеней эмиттеров ионов в скоростной масс-спектрометрии.

Значительный научный вклад работы состоит в разработке методов контроля фиксации неорганического, полимерного и биокомпонента и подходов к совершенствованию дизайна рабочего слоя сенсора.

Представляется важным создание принципиальных подходов к разработке методик анализа изученных соединений и изучения закономерностей влияния условий синтеза на архитектуру ОНГ слоев и свойства микроаналитических систем на их основе. Все аналитические методики надлежащим образом разработаны и обоснованы, приведены их метрологические характеристики.

Особенно интересным представляется создание мультифункционального сенсора, в котором на электрод нанесены несколько функциональных центров. Каждый функциональный центр вследствие высокой специфичности избирательно "чувствует" только свой аналит. Это позволяет проводить анализ многокомпонентных смесей с полным отсутствием мешающего влияния компонент друг на друга.

Замечания и вопросы по автореферату:

1. По данным литературы, большинство сенсоров на основе ОНГ для формирования функционального слоя используют послойный LbL метод, приводящий, как показывает автор, к существенно меньшей механической стабильности ОНГ слоев. Представлены ли в литературе работы по созданию таких сенсоров одностадийным методом и, если да, то как соотносятся выводы таких работ с выводами соискателя?

2. Как автор определяет смысл термина "самоорганизация" применительно к ОНГ пленке, состоящей из неорганического и органического компонентов, и как он соответствует смыслу этого термина, введенного в работах И. Пригожина? Согласно Пригожину образование упорядоченных структур происходит за счет внутренней перестройки системы, "упорядоченности через флуктуации". В диссертации упорядочивание рабочего слоя обусловлено не внутренней самоорганизацией системы, а внешним воздействием (влиянием поля электрода на компоненты системы при электрохимическом осаждении).

3. Имеются незначительные погрешности в оформлении, например подпись к рис.12 "Роль структуры ОНГ-OS слоя на электроаналитические характеристики нанобиосенсоров глюкозы" вместо "Влияние структуры..на".

Тем не менее по актуальности, научной новизне, объему и высокому уровню проведенных исследований, достоверности полученных результатов диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует специальности 1.4.2. Аналитическая химия, а также требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 11мая 2022 г., предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук.

*Бутырская*

Профессор кафедры аналитической химии,
доктор химических наук, Бутырская Елена Васильевна
профессор

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
"Воронежский государственный университет",
кафедра аналитической химии, профессор

тел.: +7 473 2208-932

+ 7 906 581 75 93

394018, г. Воронеж, Университетская пл. 1,

e-mail: bev5105@yandex.ru

butyrskaya@chem.vsu.ru

Даю согласие на обработку персональных

11.09.2023г.

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Воронежский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

Подпись *Бутырской Е.В.*
завещаю *Бутырская Е.В.*
должность *профессор*
*11.09.2023*
подпись, расшифровка подписи